
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº  18 DE DIARIA DE  15/02/2023
Lei Ordinária nº 5.810,de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril De 1992
Objetivo: Conduzir Diretor regional que irá Participar da 12º Conferência 
Municipal de Saúde de São Francisco do Pará.
Origem: Castanhal- Pará
Destino: São Francisco do Pará Período: 16 /02/ 20223
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista  CPF- 108.102.502.68 
mat. 0478954
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 905709

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1569699 de 
06/12/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora MARIANA BORGES PETROLI, Nutricionista, matricula n° 5890608/1, 
lotada na Divisão de Nutrição e Dietética (Clínica 1º DC/ UAI - 1), referente 
ao 2º triênio (19/07/2014 a 18/07/2017).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIANA BOR-
GES PETROLI, Nutricionista, matricula n° 5890608/1, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/03/2023 
à 01/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 905898
PORTARIA Nº 072/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
 Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/38630 de 
10/01/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matricula 
n° 3256979/1, lotada na Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI, refe-
rente ao 4º triênio 01/04/1996 a 31/03/1999.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora DARACY PI-
NHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matricula n° 3256979/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 13/03/2023 à 11/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 905900

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 011/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar as servidoras desta Autarquia, MARIA DE NAZARÉ GOMES BO-
TELHO, enfermeira, matrícula: 5828406/2-HOL, e no seu impedimen-
to, a servidora JUÇARA DE OLIVEIRA DE JESUS, enfermeira, matrícula: 
5894582/1-HOL, ambas lotadas na DIV. DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO 
– DME do Hospital Ophir Loyola, para a função de fiscais do Contrato Ad-
ministrativo nº 116/2023 – HOL, firmado com  a K R G BENTO EIRELI, cujo 
objeto é a Aquisição de CAIXA DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA 
CIRURGIA DE CRÂNIO. Processo nº 2022/1203099.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 905776
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 109/2023–GAB/DG/HOL

A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

Designar as servidoras desta Autarquia, ALESSANDRA RODRIGUES CAVA-
LEIRO DE MACEDO, matrícula nº 5955946-1 - HOL, Biomédica e Coordena-
dora do Centro de Análises Clinicas do HOL, e no seu impedimento o servi-
dor JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matricula nº 146/
IOL, lotados no centro de Analises Clinicas, para a função de fiscais do Con-
trato Administrativo nº 117/2023 – HOL, firmado com  a DIAGNOCEL CO-
MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a Aquisição de INSUMOS 
EM REGIME DE COMODATO PARA OS SETORES DE BIOQUÍMICA, IMUNO-
LOGIA ESPECIALIZADA E HEMATOLOGIA. Processo nº E-2023/2005103.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 905825

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/2023-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS EM REGIME DE COMODATO PARA OS SE-
TORES DE BIOQUÍMICA, IMUNOLOGIA ESPECIALIZADA E HEMATOLOGIA
Valor Global: R$ R$ 204.835,65 (duzentos e quatro mil oitocentos e trinta 
e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
Data Assinatura: 10/02/2023
Vigência: 10/02/2023 a 09/02/2024
Pregão nº 114/2022 – Processo nº E-2023/2005103
Orçamento: 10.302.1507. 8880. 339030 Fonte: 01500100203/0165900069
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, com sede 
na Rua Duarte Coelho, 399 – Galpão F – Paupina – Fortaleza/CE Cep: 
60.873-665 fone: (85) 3462-3600 / 3264-4770 / 999558879, inscrita no 
CNPJ sob o nº 01.490.595/0001-73.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 905823
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023-HOL

Objeto: caixa de instrumentais cirúrgicos para cirurgia de crânio
Valor Global: R$ 4.998,00 (quatro mil novecentos e noventa e oito reais)
Data Assinatura: 07/02/2023
Vigência: 07/02/2023 a 05/08/2024
Dispensa de Licitação nº 003/2023– Processo nº 2022/1203099
Orçamento: 10.302.1507.8289. 449052 Fonte: 01500100203/0165900069
Contratado: K R G BENTO EIRELI, com sede na Rodovia Augusto Montene-
gro n°798, Bairro da Campina de Icoaraci, Belém-PA, CEP 66.813 – Belém/
PA, FONE / FAX : ( 91 ) 9 9387-1480 / 30380200, E-mail: casadomedico@
live.com, inscrita no CNPJ sob o nº 18.932.464/0001-00
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 905770

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°013/2023 – HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ENGENHARIA CLÍNICA, CONSTITUÍDO DE ASSESSORIA, 
GESTÃO, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO DETECTIVA, PREDITIVA, PREVEN-
TIVA, CORRETIVA E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITA-
LARES, COM FORNECIMENTO PARCIAL DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E INSU-
MOS PARA TODO O PARQUE TECNOLÓGICO DO HOL
Data: 03/03/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 906009

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023-HOL
Data de Homologação: 15/02/2023
Empresa Contratada KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Valor Total: R$ 682.650,42 (seiscentos e oitenta e dois mil seiscentos e 
cinqüenta reais e quarenta e dois centavos).
Objeto: Contratação em caráter emergencial do serviço de portaria nas de-
pendências do HOL e NAEE 24 horas/dia, 07 dias por semana, com dedica-
ção exclusiva de mão de obra, supervisão e fiscalização técnica necessária 
à prestação dos serviços, para um período de 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93
Processo nº 2023/134091
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.122.1297.8338 FONTE: 
01500100203/01659000069 - ELEMENTO DE DESP: 339037.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 905927

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2023-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005/2023, em 
favor da empresa KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Objeto: Contratação em caráter emergencial do serviço de portaria nas de-
pendências do HOL e NAEE 24 horas/dia, 07 dias por semana, com dedica-


